

FORSVARSMINISTERIET  
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
14. december 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 19. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 21 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup (DF).

**Spørgsmål nr. 21:**

"Tillader forsvaret i dag, at sprogofficerer uddannet i russisk må rejse i Rusland? Kan de, der er uddannet i andre sprog, rejse i de lande, hvor sproget tales?"

**Svar:**

Der skelnes i Forsvaret mellem tjenestelige og ikke-tjenestelige (private) rejser.

De tjenestelige rejser håndteres rent sikkerhedsmæssigt af den lokale sikkerhedsofficer og godkendes ad kommandovejen. Godkendelse eller afslag sker derfor bl.a. på baggrund af Forsvarets Efterretningstjenestes trusselvurdering, og der er ikke i dag andre restriktioner forbundet med denne type af rejse. Eksempelvis findes der ikke en 'landeliste', der begrænser besøg i udvalgte lande.

Hvad angår mulighederne for ikke-tjenstlige rejser til udlandet for Forsvarets ansatte, gælder der i dag generelt ikke nogen restriktioner. Forsvaret tillader i dag således, at sprogofficerer uddannet i russisk må rejse i Rusland, ligesom de, der er uddannet i andre sprog, kan rejse i de lande, hvor pågældende sprog tales.

Forsvarets bestemmelsesgrundlag giver dog chefer mulighed for at fastsætte begrænsninger i relation til rejseaktivitet, såfremt det vurderes, at den ansatte er i besiddelse af sensitiv information. Forsvarsakademiet, der forvalter de fleste af forswarets sprogofficerer, har ikke fastsat generelle restriktioner for de ansattes rejser til udlandet, herunder for sprogofficerernes rejser.

For en god ordens skyld skal endelig gøres opmærksom på, at der endvidere eksisterer bestemmelser for brug af elektronisk materiel under tjenesterejser. Disse er klassificerede og kan ikke gennemgås nærmere her.

Ovennævnte bestemmelser revideres løbende for at tage højde for den aktuelle og fremtidige trusselvurdering i relation til rejser til udvalgte lande.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen